
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО -
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

352430, Россия, Краснодарский край, 
г. Курганинск, ул. Ленина, 14, 
email: kurganinsk-rimc@mail.ru 

тел:8(86147) 2-11-51, 8(86147) 2-21-47

ОЗ, I № '

на №от

СПРАВКА
Дана Кононовой Наталье Николаевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 3 имени И.К. Серикова г. Курганинска, в 
том, что она 25 августа 2021 года выступила на районном методическом 
объединении учителей иностранного языка с обобщением опыта работы по 
теме «Трудности при обучении обучающихся письму на уроках английского 
языка и пути их преодоления» (протокол заседания РМО учителей 
иностранного языка от 25.08.2021 г. № 1).

Н.В. КузьминаДиректор МКУ О РИМЦ

mailto:kurganinsk-rimc@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО -
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

352430, Россия, Краснодарский край, 
г. Курганинск, ул. Ленина, 14, 
email: kurganinsk-rimc@mail.ru 

тел:8(86147) 2-11-51, 8(86147) 2-21-47

Л/ № €4

на №от

СПРАВКА
Дана Кононовой Наталье Николаевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 3 имени И.К. Серикова г. Курганинска, в 
том, что она 28 марта 2022 года выступила на районном методическом 
объединении учителей иностранного языка с обобщением опыта работы по 
теме «Развитие навыков диалогической речи у учащихся на уроках 
английского языка» (протокол заседания РМО учителей иностранного языка 
от 28.03.2022 г. № 4).

гУВу и
Директор МКУ О РИМЦВ Н.В. Кузьмина

mailto:kurganinsk-rimc@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО -
МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

352430, Россия, Краснодарский край,
г. Курганинск, ул. Ленина, 14, 
email: kurganinsk-rimc@mail.ru 

тел:8(86147) 2-11-51, 8(86147) 2-21-47

на №от

СПРАВКА
Дана Кононовой Наталье Николаевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 3 имени И.К. Серикова г. Курганинска, в 
том, что она 29 марта 2023 года выступила на районном методическом 
объединении учителей иностранного языка с обобщением опыта работы по 
теме «Развитие коммуникативной компетенции обучающихся через 
выполнение заданий, направленных на подготовку к ГИА на уроках 
английского языка» (протокол заседания РМО учителей иностранного языка
от 29.03.2023 г. № 2).

Директор МКУ О РИМЦ =( А
Н.В. Калюжная

mailto:kurganinsk-rimc@mail.ru


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

от О А /2. &&
ПРИКАЗ

г.Курганинск
№ / Од 2

Об итогах муниципального этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 

в 2020-2021 учебном году

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования Курганинский район от 13 октября 2020 года 
№ 880 «Об утверждении квот победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году» с 2 по 29 
ноября 2020 года прошел муниципальный этап предметных олимпиад 
школьников 7-11 классов, подведены итоги, определены победители и призёры.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Объявить благодарность руководителям: МАОУ СОШ № 1 им. В.Г. 

Серова /Павличенко/, МАОУ СОШ № 2 им. Ю.А. Гагарина /Калугин/, МАОУ 
СОШ № 3 им. И.К. Серикова /Балаянц/, МАОУ СОШ № 4 им. М.С. Сахненко 
/Енацкий/, МАОУ СОШ № 5 им. А.И. Пахайло /Шорохова/, МБОУ СОШ № 19 
им. А.Г1. Васильева /Петинова/ за создание хороших условий при проведении 
муниципального этапа олимпиад и работы предметных комиссий.

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 
поощрить учителей:

1) членов жюри по проверке олимпиадных работ участников 
муниципального этапа предметных олимпиад (приложение № 1).

2) учителей-предметников, подготовивших учащихся-победителей и 
призёров предметных олимпиад муниципального этапа (приложение № 2).

3. Наградить грамотами учащихся, ставших победителями и призёрами 
муниципального этапа предметных олимпиад (приложение № 2).

4. Создать условия для повышения качества подготовки учащихся к 
участию в олимпиадах.

5. Довести содержание данного приказа до сведения учителей - 
предметников и учащихся, ставших победителями и призёрами 
муниципального этапа предметных олимпиад.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на Н.В. Кузьмину, 
директора МБОУ РИМЦ.

Исполняющий обязанности
начальника управления образования 
администрации муниципального 
образования Курганинский район Н.Н. Сильченко



2

Приложение № 1
к приказу управления образования 
от 09 Л.о*Ц> № 103S

по астрономии: 
Маскунову Т.П. 
Давыдова А.А. 
Лаврикову М.А. 
Калентьеву С.В. 
Булавинову Л.Е. 
Лешину Т.М. 
Ежову Н.Н.

по физике: 
Маскунову Т.П. 
Давыдова А.А. 
Калентьеву С.В. 
Булавинову Л.Е. 
Казанкину И.М. 
Лешину Т.М. 
Лаврикову М.А. 
Черезова А.А.

по химии:
Кадееву Л.С.
Труженникову Е.А. 
Каравазиди А.Г. 
Сердюкову М.А. 
Колодкину Т.В.
Черненко Н.В. 
Кулабухову Е.А.
Шульгу А.А.

по экологии:
Рындину О.В. 
Букину Т.Н.
Ильина И.И. 
Дёмину ТА.
Кузмичеву О.А. 
Колодкину Т.В. 
Стрельникову Т.В.
Бурляеву Н.А. 
Дейко Т.В.
Силантьева А.Н. 
Гагаузову Р.В. 
Броян Ю.А.

- учителя СОШ № 2
- учителя СОШ № 1
- учителя СОШ № 2
- учителя СОШ № 4
- учителя СОШ № 5
- учителя СОШ № 12

-учителя ГБОУ КШИ

- учителя СОШ № 2
- учителя СОШ № 1
- учителя СОШ № 4
- учителя СОШ № 5
- учителя СОШ № 14
- учителя СОШ № 12
- учителя СОШ № 2
-учителя гимназии

- учителя СОШ № 1
- учителя СОШ № 3
- учителя СОШ № 4
- учителя СОШ № 12
- учителя СОШ № 19
- учителя СОШ № 15
- учителя СОШ №12
- учителя СОШ № 10

- учителя СОШ № 1
- учителя СОШ № 9
- учителя СОШ № 2
- учителя СОШ № 3
- учителя ООШ № 25
- учителя СОШ № 19
- учителя СОШ № 12
- учителя СОШ № 4
-учителя ГБОУ КШИ
- учителя СОШ № 5
- учителя СОШ № 1
- учителя СОШ № 5



4

Русакову И. А.
Власова А.Н.
Покотило Т.А.
Стрельникову Т.В.

по праву:
Лопина В.В.
Пшеб ышевскую С. С.
Трофименко Л.В.
Стоцкую Е.В.
Григорян К.Ш.
Сидорову Е.В.

по истории:
Белую Е.П.
Лопина В.В.
Белоусову Н.А.
Григорян К.Ш.
Горину О.Н.
Сидорову Е.В.
Калоева К.Н.
Барафанову Н.К.
Трофименко Л.В.
Мишунькину М.С.
Горошко А.Н. 
Пшебышевскую С.С.
Стоцкую Е.А.

-учителя СОШ № 10
-учителя СОШ № 14
-учителя СОШ № 5
-учителя СОШ №12

-учителя СОШ № 19
-учителя ГБОУ КШИ
-учителя СОШ № 9
-учителя СОШ № 5
-учитель СОШ № 5
-учителя СОШ №10

-учителя СОШ № 2
- учителя СОШ № 19
- учителя СОШ № 12
- учитель СОШ № 5
-учителя ГБОУ КШИ
- учителя СОШ № 10
- учителя СОШ № 14
- учителя СОШ № 14
- учителя СОШ № 9
- учителя СОШ № 2
- учителя СОШ № 4
-учителя ГБОУ КШИ
- учителя СОШ № 5

по английскому языку:
Пашневу Е.В.
Шмальц С.И.
Манжулу Ю.В..
Степченкова А.Г.
Кононову Н.Н.
Манукян Н.П.
Сю ватки ну С. В.
Журавлеву Л.В.
Гаджиеву И.С.
Санжаревскую И.Н.
Полозенко О.А.
Саркисян Н.К.
Колесникову В.В.

- учителя СОШ № 1
- учителя СОШ № 1
- учителя СОШ № 12
- учителя СОШ № 15
- учителя СОШ № 3
- учителя СОШ № 5
учителя СОШ № 9
- учителя СОШ № 9
- учителя СОШ № 18
- учителя СОШ №14
- учителя СОШ № 14
- учителя СОШ № 5
- учителя СОШ № 19



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИИ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от/£/Л ^7 №

г.Курганинск j

Об утверждении протокола жюри муниципального этапа I 
всероссийской олимпиады школьников 

по английскому языку в 2021-2022 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады таль­
ников, утвержденным приказом министерства просвещения Российской Феде­
рации от 27 ноября 2020 года №678 приказываю:

1 .Утвердить протокол жюри муниципального этапа всероссийской оим- 
пиаде школьников по английскому языку в 2021 - 2022 учебном году (далее - 
муниципальный этап олимпиады) (приложение 1).

2 .Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1 . Довести содержание настоящего приказа до сведения обучаю щю:ся, 

родителей (законных представителей), педагогического коллектива.
2.2 .Организовать подготовку обучающихся к участию в региональн эм wa­

ne олимпиады.
3 .Контроль за исполнением приказа возложить на Суханову О.В., замести­

теля начальника управления образования.

Начальник управления образования _
администрации муниципального // Z
образования Курганинский район М.Э. Роиайова



управления образования
мун1 щипального образо! >ан ж i 
Кур] -анинский район i 
от/ У. /Л. № /4 У ’F-

ПРОТОКОЛ
заседания жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников I 

по английскому языку
на территории муниципального образования Курганинский район

от 14 декабря 2021 года № 18

Дата проведения олимпиады: 29 ноября 2021 г.
Всего участников олимпиады - 154, 
из них 7 - 8 классы - 74, 9 - 11 классы - 80. I

Присутствовали:
председатель жюри: Шмальц С.И.
члены жюри: Сюваткина С.В., Пашнева Е.В., Кононов i Н.Н., Овчаренко AIJL,
Оганисян А.В., Журавлева Л.В., Бобрышева Е.А., Санжаревжая И.Н., Азарове ILL, 
Степченков А.Г., Гаджиева И.С., Балакин С.А., Манжула Ю.В., Туснолобова И.А., 
Полозенко О.А., 
Колесникова В.В.

Повестка дня:
1. Утверждение итоговых (рейтинговых) таблиц результатов учас пиков

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по ан глийскому языку. I i

Решили:
1. Утвердить итоговые (рейтинговые) таблицы результатов участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по английскому языку.

Приложение: итоговая (рейтинговая) таблица результатов участников муниципального э”апа 
всероссийской олимпиады школьников по английско1 ту языку (7-8 классы i; 
итоговая (рейтинговая) таблица результатов участников муниципального эк па 
всероссийской олимпиады школьников по английскому языку (9-11 классы). \'

Особые замечания членов жюри по итогам проведения олимн иацл:

Председатель жюри:
Члены жюри:

Манжула Ю.В.

Шмальц С.И.
Сюваткина С.В.
Пашнева Е.В.
Кононова Н.Н.
Овчаренко А.П.

Журавлева Л.В. 
БобрышоваЕ.А. 
Санжаревская И.Н. 
Азарова Т.Н. 
Степченков А.Г.
Гаджиева И.С.
Балакин С.А.



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 3 

имени И.К.Серикова г. Курганинска

ПРИКАЗ

от 09.12.2022 г. г. Курганинск №474

О результатах методической недели 
«Организация урочной и внеурочной деятельности 

в условиях внедрения ФГОС».

В соответствии с планом УВР школы, приказом №421 от 25.11.2022г. «О 
проведении методической недели», а также с целью определения уровня 
владения педагогами новых подходов к образованию и совершенствования 
профессионального мастерства учителей с 28.11.2022г. по 03.11.2022г. прошла 
методическая неделя «Организация урочной и внеурочной деятельности в 
условиях внедрения ФГОС»

В ходе методической недели были проведены мероприятия:
- мастер-класс по проектной деятельности «Детская игровая площадка», 

подготовила и провела учитель английского языка Саакян Г.Б.
Она познакомила педагогов школы с особенностями проектной 

деятельности, учителя под ее руководством поучаствовали в разработке и 
реализации проекта «Детская игровая площадка», а также выявили проблемы, 
связанные с реализацией проектной деятельности;

- практико-ориентированный семинар «Создание технологической карты 
урока», провела учитель английского языка Кононова Н.Н.. На занятии 
педагоги познакомились с методикой составления технологической карты 
урока. Н.Н. Кононова поделилась своим опытом по составлению 
технологической карты урока, представила анализ методической литературы и 
интернет-ресурсов по данному вопросу. На занятии педагогам были даны 
материалы, необходимые для составления технологической карты урока, с 
помощью которых учителя попытались ее составить. Семинар завершился 
обсуждением данной формы планирования урока;

- в 5-х классах прошли математические игры и викторины. Мероприятие 
вызвало большой интерес у учеников;

- с учащимися 7-9 классов Короткова Ася Эдиковна подготовила и 
провела конференцию «Занимательная математика» Ученики приготовили 
презентации, математические проекты об ученых-математиках, рассказывали 
о связи искусства с математической наукой, о практическом применении 
математических знаний;

- урок-конференция «Экологические проблемы англо-говорящих стран в 
11 классе провела Саакян Г.Б. Урок прошел на высоком методическом уровне. 
Тема актуальна. Виды работ разнообразны, высокая плотность урока, четкая 
организация. Все ученики были вовлечены деятельностью: звучали рассказы 



об экологических проблемах разных стран, высказывались идеи о 
предотвращении экологических проблем. Использовались аудиозаписи, 
наглядность, интернет-ресурсы;

- в соответствии с требованиями ФГОС НОО, с применением системно­
деятельностного подхода в обучении А.И. Шиловой проведен открытый урок 
в 4 классе по математике на тему «Письменное деление на числа, 
оканчивающиеся нулями». Учитель умело организовал познавательную 
деятельность учащихся. На уроке использовались различные виды 
деятельности учащихся, которые работали в парах, самостоятельно, грамотно 
рассуждали, делали вывод.

- открытый урок в 4 классе по английскому языку на тему «Прогулка по 
городу» провела Н.Н. Кононова. Цели урока были поставлены учащимися 
совместно с учителем. В содержании урока прослеживалась связь с 
практической деятельностью. Учитель старался использовать различные 
методы познания (опыт, сравнение, поиск). На уроке достаточно времени 
было отведено на самостоятельную работу учащихся.

На основании выше изложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Отметить творческий подход к проведению мероприятий и открытых 

уроков в ходе методической недели и объявить благодарность Саакян Г.Б., 
учителю английского языка, Коротковой А.Э., учителю математики, 
Кононовой Н.Н., учителю английского языка, Сазоновой И.П., учителю 
начальных классов.

2 .Школьной комиссии по распределению стимулирующей части 
надтарифного фонда рассмотреть вопрос о начислении разовой надбавки к 
заработной плате за проведение мероприятий на высоком методическом 
уровне Саакян Г.Б., Коротковой А.Э., Кононовой Н.Н., Сазоновой И.П.

3 .Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

- с ?
Директор МАОУ СОШ №3 ^алаянл
им. И. К. Серикова /

С приказом ознакомлены: ....
Попова Н.П. Э/
Сазонова И.П>4у /Л 2 2?.
Саакян Г.Б.
Кононова Н.Н. Р&. а
Короткова А.Э.пш/ сд,/Я- №->.



АНАЛИЗ РАБОТЫ МО УЧИТЕЛЕЙ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ
ЗА 2021-2022 УЧ. ГОД

Методическим объединением учителей иностранных языков в 2021- 
2022 учебном году была продолжена работа по совершенствованию 
методики преподавания.

В течение этого учебного года учителя обменивались опытом работы, 
посещали открытые уроки. Грамотно организованная методическая работа 
помогала учителям строить учебный процесс с учётом современных 
тенденций в преподавании иностранного языка, главное из которых - 
обучение общению.

В течении года велась непрерывная работа по совершенствованию 
форм и методов мониторинга за состоянием преподавания учебных 
дисциплин с целью повышения качества образования. Совершенствование 
мониторинга качества преподавания проходило через взаимопосещения, 
открытые уроки, творческие отчёты учителей МО.

В школе работали 3 учителя иностранных языков: Я.В.Котова, 
Н.Н.Кононова, Саакян Г.Б.

Итогом работы учителей, несомненно, являются, прежде всего, 
результаты, которые дети показывают в ходе итоговой аттестации и 
олимпиад.

В 2021-2022 учебном году 1 ученик 11 класса Зарудний Никита выбрал 
английский язык для итоговой аттестации. Результат Никиты по ЕГЭ-916, 
(учитель Саакян Г.Б.) Также в 2021-2022 учебном году учащиеся 3 учащихся 
9-х классов сдали экзамен по английскому языку. Зарудняя Екатерина-«5», 
Литвиненко Елизавета-«5», Кавун Денис-«5» (учитель Саакян Г.Б.).

Учителя вели работу с одаренными учащимися и добивались 
результатов. Мельник Светлана, 86 класс стала победителем муниципального 
этапа ВсОШ по английскому языку (учитель Котова Я.В.), Тополян 
Алина,10 класс-призером муниципального этапа ВсОШ (учитель 
Кононова Н.Н.).

С 28.11.2022г. по 03.11.2022г. прошла методическая неделя «Организация 
урочной и внеурочной деятельности в условиях внедрения ФГОС».

Учителя английского языка приняли активное участие в ней. Саакян 
Г.Б. провела мастер-класс по проектной деятельности «Детская игровая 
площадка».

Она познакомила педагогов школы с особенностями проектной 
деятельности, учителя под ее руководством поучаствовали в разработке и 
реализации проекта «Детская игровая площадка», а также выявили проблемы, 
связанные с реализацией проектной деятельности;

Кононова Н.Н. подготовила и провела практико-ориентированный 
семинар «Создание технологической карты урока». На занятии педагоги 
познакомились с методикой составления технологической карты урока. Н.Н. 
Кононова поделилась своим опытом по составлению технологической карты 
урока, представила анализ методической литературы и интернет-ресурсов по



данному вопросу. На занятии педагогам были даны материалы, необходимые для 
составления технологической карты урока, с помощью которых учителя 
попытались ее составить. Семинар завершился обсуждением данной формы 
планирования урока;

Урок-конференция «Экологические проблемы англо-говорящих стран в 11 
классе провела Саакян Г.Б. Урок прошел на высоком методическом уровне. Тема 
актуальна. Виды работ разнообразны, высокая плотность урока, четкая 
организация. Все ученики были вовлечены деятельностью: звучали рассказы об 
экологических проблемах разных стран, высказывались идеи о предотвращении 
экологических проблем. Использовались аудиозаписи, наглядность, интернет- 
ресурсы;

Открытый урок в 4 классе по английскому языку на тему «Прогулка 
по городу» провела Н.Н. Кононова. Цели урока были поставлены учащимися 
совместно с учителем. В содержании урока прослеживалась связь с 
практической деятельностью. Учитель старался использовать различные методы 
познания (опыт, сравнение, поиск). На уроке достаточно времени было отведено 
на самостоятельную работу учащихся.

Также с 9 по 18 марта прошла предметная неделя иностранных языков. 
Работая над планом предметной недели, учителя иностранного языка 
старались учесть возраст, интерес учащихся и выполнение целей и задач, 
которые они поставили:

1 .Расширение и углубление знаний умений и навыков учащихся в 
овладении иноязычной коммуникативной деятельностью;

2 . Расширение кругозора учащихся;
3 .Повышение интереса и мотивации к изучению иностранного языка;
4 .Развитие творческой активности учащихся
5 .Совершенствование речевой компетенции учащихся по всем видам 

речевой деятельности.
В предметной неделе принимали участие ученики со 2 по 11 класс.
Неделя иностранного языка проходила на высоком профессиональном 

уровне и стала составной частью учебно-воспитательного процесса, 
способствуя более глубокому овладению иностранным языком.

Привлекая учащихся к творческой работе, учителя иностранных 
языков обеспечили их увлекательным материалом страноведческого, 
игрового характера. При подготовке недели велась большая предварительная 
работа с учащимися по разучиванию ролей, стихотворений, загадок, шуток, 
составление кроссвордов и шарад. Выбор языкового материала для каждого 
мероприятия определялся возможностями учащихся, задания распределялись 
по степени трудности. В творческую деятельность вовлекались не только 
лучшие учащиеся, но и инертные школьники. Всем детям была 
предоставлена возможность разделить радость успеха, участвовать самим в 
мероприятиях или, будучи зрителями, сопереживать своим одноклассникам.

Неделя иностранных языков началась с выставки стенгазет. Темы 
стенгазет учащиеся выбрали разнообразные: «Рождество», «Принцесса 
Диана », «Лондон», «Англия», «Осень в Курганинске», «Традиции и обычаи



Британии».
Под руководством учителя иностранных языков Саакян Г.Б. учащиеся 

10 и 11 класса подготовили лирический утренник на английском языке, 
посвящённый любви. Большое воспитательное значение оказал на учащихся 
4-11-х классов творческий утренник на английском языке. Здесь для ребят по 
- новому прозвучали такие сказки как «Красная Шапочка», «Теремок» и 
другие сценки которые на протяжении месяца готовили ребята из 4а, 5а, 
9а,Па классов. С целью повышения интереса учащихся к английскому языку, 
знакомства с традициями и обычаями Англии был проведен конкурс 
английской песни. Мероприятие способствовало развитию художественно­
эстетических способностей учащихся. Особенно хочется отметить вокальную 
группу 11 а класса.

На высоком уровне провели открытые уроки учителя 
иностранного языка: Кононова Н. Н. Котова Я. В., Саакян Г.Б.

18 марта учитель английского языка Кононова Н. Н. провела 
открытый урок в и в 8 «Б» а классе. Ученики 86 класса путешествовали 
с Натальей Николаевной по Великобритании, узнавая всё больше о 
традициях и обычаях Великобритании.

Учащиеся Па класса под руководством Саакян Гаяне Борисовны 
провели международную конференцию, которая была посвящена 
загрязнению окружающей среды. Каждая группа учащихся представляла 
какую - либо страну, ребята подобрали себе имена, которые подходили к их 
странам. На уроке использовались наглядности и ПК.

17 марта учитель иностранных языков Котова Я. В. провела открытый 
урок в ЗА классе по теме «Лондон». На уроке учитель использовал разные 
методы обучения, чтобы урок не показался ребятам скучным.

Руководитель МО учителей 
иностранного языка МАОУ СОШ №3

Котова Я.В.


	‎C:\Users\Компьютер\Downloads\Кононова_3.pdf‎
	‎C:\Users\Компьютер\Downloads\Кононова_3 2.pdf‎

